
COPIA 

 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 118 del 29/10/2022 
 
Oggetto:  Delibera di approvazione delle direttive per l'approvazione del Bando aree interne, Comuni 

Marginali, DPCM 24.12.2020 per nuove attività economiche e nuovi cittadini residenti 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventidue e questo dì ventinove del mese di ottobre alle ore 11,00 in Onano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Giuliani Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Giuliani Giovanni Sindaco s  

Biribicchi Pacifico Vice Sindaco s  

Massella Bartolomeo Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Dr.Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale, che assiste la seduta in modalità da remoto. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che  

In data 14 dicembre 2021, nella serie generale n. 296 della Gazzetta Ufficiale, è stato 

pubblicato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30.09.2021, che ripartisce il 

Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023; 

 Tale ripartizione del Fondo è volto ad attuare la previsione di misure di intervento di 

sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, come previsto dalla L. n. 205 del 

27.12.2017 , art. 1, comma 65-ter e 65- sexies, oltre che in considerazione del Regolamento (UE) n. 

1470/2013 della Commissione del 18.12.2013, relativo all’applicazione degli art. 107 e 108 del 

trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” del regolamento (UE) n. 

1408/2013 della Commissione, relativo all’applicazione degli art. 107 e 198 del Trattato sul 

funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” nel settore agricolo del regolamento 

(UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione degli art 107 e 

108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” nel settore della 

pesca e dell’acqua; 

il Comune di Onano è stato inserito tra i Comuni marginali, come da Allegato B del suddetto 

DPR e che pertanto può disporre della somma complessiva di € 121.880,26 da ripartirsi in tre 

annualità, pari ad € 40.626,75 ciascuna; 

Considerato che il Comune di Onano intende assegnare l’annualità 2021, ancora non attribuita, nei 

termini di legge; 

Ritenuto opportuno procedere con la predisposizione dello schema di bando pubblico nonché dello 

schema di domanda, allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti , ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis TUEL, il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, oltre che il parere di regolarità contabile e del 

visto attestante la copertura finanziaria, 

VISTO Il D.Lgs 267/2000; 

VISTO la L.  241/1990; 

VISTO il D.lgs. 118/2011 

VISTO lo Statuto Comunale; 

con voti unanimi legalmente espressi 

DELIBERA 

- le premesse sono parte integrante del presente atto e si intendono qui integralmente trascritte; 

- Di voler approvare  la previsione di  contributo a favore delle nuove attività economiche intraprese 

nel territorio comunale oltre che a favore dei soggetti che intendono trasferire la residenza nel 

Comune di Onano, da erogarsi ai beneficiari individuati secondo una graduatoria determinata nel 



rispetto dei requisiti fissati nello schema di bando (All. A) e all’esito della valutazione delle domande 

da parte di una commissione di esperti in materia, per la somma di € 36000,00 (trentaseimila/00) 

a favore del richiedente risultato idoneo e primo in graduatoria per il beneficio “delle attività 

economiche” e la restante somma di € 4000,00 (quattromila/00) a favore dei richiedenti 

risultati idonei e primo, secondo e terzo in graduatoria per i richiedenti il beneficio “della 

residenza”, con l’approvazione di un bando pubblico, come da schema che si allega (ALL. A) e da 

considerarsi quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  

- Di subordinare l’effettiva erogazione dei contributi al materiale trasferimento delle risorse 

nel Bilancio dell’ente; 

- Di attribuire ogni potere e facoltà al Responsabile dell’Area Amministrativa per indire il 

bando pubblico secondo le schema approvato e di svolgere ed adempiere ogni attività 

necessaria, dalla fase di pubblicazione a quella finale di chiusura della procedura e di 

incaricarlo quale Responsabile del procedimento e del relativo trattamento dei dati personali 

che saranno acquisiti; 

- Di procedere alla pubblicazione del bando e del modello di domanda all’albo pretorio online, 

nonché sulla homepage del sito istituzionale e nella specifica sezione di Amministrazione 

Trasparente; 

- Di dare atto che i pareri di regolarità tecnica amministrativa e ed il parere ed il visto 

contabile, si intendono rilasciati con la sottoscrizione del presente atto e l’apposizione del 

relativo visto. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

           Il Sindaco      Il Segretario Comunale 

F.to   Giuliani Giovanni        F.to    Dr.Tramontana Mariosante 

 

 

...................................................................................................................................................... .......................... 
 

           Parere regolarità        Parere regolarità 

                contabile            Tecnica 

     (art.49 D.Lgs. 267/2000)              (art.49 D.Lgs. 267/2000) 

              Favorevole                  Favorevole 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’Art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 09/11/2022 al 24/11/2022 al n. 646 del Registro delle Pubblicazioni 

 

   Il Segretario Comunale 

 F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

............................................................................................................................................................................. ... 

❑ E’ stata trasmessa al Co.Re.Co. per il controllo: 

❑ Ai sensi dell’Art.126 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 comma 1 

❑ Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3 D.Lgs. 267/2000) 

❑ A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma 1 D.Lgs. 267/2000) 

 

................................................................................................................................................................................  
◼ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 

D.Lgs. 267/2000); 

❑ Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 

❑ Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 

❑ Decorsi 30 giorni dalla ricezione dell’atto, dei chiarimenti o degli atti integrativi richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia comunicato 

il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000; 

❑ Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 

    Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 
................................................................................................................................................................................ 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amm 

Il Segretario Comunale 

Dr.Tramontana Mar 

 

Lì ................... 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


